
 308/04  
Determinazione n. 3418 del 21/12/2023

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE 
DEI  PROGETTI  EDUCATIVI  ZONALI  (P.E.Z.)  A.S.  2023/2024  DA  PARTE  DEI 
SOGGETTI  ACCREDITATI  PER  LA  COPROGETTAZIONE  E  GESTIONE  DI 
INTERVENTI, SERVIZI E PROGETTI IN AMBITO EDUCATIVO PER LA PIANA DI 
LUCCA. FAMIGLIA 11

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli,  nelle  sue funzioni di dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione,  Cultura, 
Sport e Turismo”, conferito con Decreto del Sindaco n. 60 del 6.12.2022  e confermato con Decreto n. 33 
del 29.8.2023,

premesso che
- il Comune di Lucca, nella sua qualità di ente capofila della Conferenza Zonale per l'Istruzione della Piana 
di  Lucca,  è  chiamato  annualmente  a  gestire  le  risorse  messe  a  disposizione  dalla  Regione  Toscana  e 
destinate alla realizzazione dei Progetti Educativi Zonali (P.E.Z. Infanzia e P.E.Z. Scolare);

 - a tal fine il Comune, con determinazioni dirigenziali n. 1279 del 31/07/2018, n. 1781 del 23/10/2018 
e  n.  1982  del  15/11/2018, ha  promosso,  a  far  data  dall'anno  scolastico  2018-19,  un  processo  di  co-
progettazione  tra  Pubblica  Amministrazione  e  soggetti  del  terzo  settore,  in  linea  con  le  indicazioni 
pedagogiche  ed  educative  della  stessa  Conferenza  Zonale  e  con  le  linee  guida  regionali  per  la  
programmazione e la progettazione educativa integrata territoriale (D.G.R. 536 del 21/05/2018);

- per dare seguito a quanto sopra,  il Comune negli anni a seguire, ha indetto una procedura pubblica  
per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore, al fine di costituire un elenco zonale per la realizzazione 
di attività di formazione, di tutoraggio, di laboratori e progetti di promozione della qualità del sistema nella  
Piana  di  Lucca,  approvando poi  l'elenco  citato  ed inserendo  nel  medesimo i  soggetti  in  possesso  dei  
requisiti di professionalità e delle necessarie capacità;

- con Determinazione Dirigenziale  n. 1007 del 18/05/2022,  è stato approvato un avviso pubblico di  
manifestazione  di  interesse,  rivolta  agli  ETS  e  ad  altre  organizzazioni  attive  sul  territorio,  al  fine  di 
consentire ai soggetti interessati ed in possesso dei relativi requisiti giuridici e professionali di poter a loro  
volta  entrare  a  far  parte  dell’Elenco  Zonale;  il  provvedimento  in  questione  disciplina  i  requisiti  per 
l’iscrizione, la modulistica occorrente e la procedura per la presentazione delle domande di inserimento, i 
cui esiti allo stato attuale sono contenuti nella Determinazione Dirigenziale n. 891 del 03/05/2023 avente 
ad oggetto: “Aggiornamento dell’Elenco dei soggetti accreditati finalizzato alla coprogrammazione di attivita’ ed interventi  
da realizzare attraverso un percorso di coprogettazione al fine di integrare e/o migliorare l’offerta educativa/ formativa e di  
supporto didattico della Piana di Lucca esiti istruttoria e soggetti ammessi”;

-l ’inserimento nell'Elenco Zonale non prevede graduatorie di nessun genere o assegnazioni di priorità  
al fine della realizzazione di eventuali e successivi progetti, ma ha lo scopo di uniformare i requisiti di base 
per  coloro  che  desiderano  operare  con  interventi  nella  Piana  di  Lucca;  l’Elenco  è  sempre  aperto  e 
periodicamente aggiornato;

- con  D.G.R. N. 665 e n. 666 del 12/06/2023, la Regione Toscana ha approvato le nuove linee guida e 
gli  elementi  essenziali  per la  programmazione e progettazione educativa integrata territoriale  – Progetti 
Educativi Zonali P.E.Z. - per l’anno scolastico 2023-2024;



- per l’anno scolastico 2023/2024 la Regione Toscana ha stabilito di destinare risorse del Fondo Sociale  
Europeo FSE+ 2021-2027 per consentire lo svolgimento di attività laboratoriali sul territorio;

-pertanto, le attività da svolgersi nell’ambito del P.E.Z. - età scolare, da realizzare sul territorio regionale  
da parte delle conferenze Zonali, sono finanziate dalla Regione Toscana attraverso risorse FSE+, ed hanno  
quali destinatari diretti le bambine e i bambini, le ragazze e i ragazzi in età scolare;

-  a  seguito  di  progetto  presentato  dall’Ufficio  Conferenza  zonale  del  Comune  di  Lucca,  in  relazione 
all'Avviso  pubblico  finalizzato  alla  realizzazione  di  attività  laboratoriali  nell'ambito  dei Progetti  Educativi  
Zonali  -  P.E.Z. -  Età scolare,  a.s.  2023/2024,  PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Attività  2.f.13,  di cui al  Decreto  
Dirigenziale  n.  17224  del  7/08/2023 del  Settore  Educazione  e  Istruzione  della  Direzione  Istruzione, 
Formazione, Ricerca e Lavoro RT, l’Amministrazione procedente, in qualità di Ente capofila per la Piana di  
Lucca, è stata ammessa a finanziamento con Decreto Dirigenziale  n.  25329 del 1/12/2023 del  Settore 
Educazione e Istruzione della Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro RT e alla successiva 
sottoscrizione della relativa Convenzione, stipulata in data 14/12/2023.

Si rende pertanto necessario,
in considerazione della programmazione dei progetti PEZ relativa al nuovo anno scolastico ormai in  

corso, procedere all'approvazione e pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, rivolta agli 
ETS e  ad  alle  altre  organizzazioni  attive  sul  territorio,  che  risultano  iscritte  all’Elenco  zonale  o   che 
provvederanno ad iscriversi nell’Elenco Zonale di cui alla D.D.  n. 1007 del 18/05/2022 entro i termini  
previsti dal presente avviso, al fine di individuare i soggetti muniti di adeguati requisiti di professionalità ed  
esperienza disponibili alla co-progettazione e successiva gestione di interventi, servizi e progetti innovativi e 
sperimentali in ambito educativo per la Piana di Lucca;

requisito imprescindibile per l’invio della manifestazione d’interesse allo svolgimento dei progetti PEZ 
sarà pertanto l’iscrizione da parte del soggetto interessato all’Elenco Zonale sopra indicato;

i soggetti di cui sopra potranno inserire i progetti e curricula sulla piattaforma web dedicata disponibile  
al seguente LINK: https://pez.comune.lucca.it , come da procedura specificata nel l’Avviso (Allegato n. 1) al 
presente provvedimento;

la piattaforma per l’inserimento delle proposte progettuali PEZ sarà attiva dal 22 Dicembre 2023 all’  8 
Gennaio 2024;

le attività di progettazione richieste, saranno esclusivamente quelle attinenti ai seguenti ambiti, così come da  
indicazione  fornita  dalla  Conferenza  Zonale  per  l'Istruzione  della  Piana  di  Lucca  nella  riunione  del 
07/12/2023,  la cui documentazione è conservata agli atti dell'ufficio:

1) Intercultura e inclusione linguistica;
2) Disabilità;
3) Contrasto al disagio e promozione del benessere negli istituti scolastici;
4) Orientamento scolastico.

L'Avviso sarà pubblicato nella sezione “Bandi di gara e avvisi” del sito web istituzionale del Comune di  
Lucca.

Dato atto che:
per  la  realizzazione  del  Progetto  relativo  alle  attività  PEZ età  scolare  a.s.  2023/2024,  la  Regione 
Toscana eroga al Beneficiario, (Amministrazione comunale di Lucca, in qualità di Ente capofila della 
CFZ  della  Piana  di  Lucca),  un  finanziamento  complessivo  di  euro  140.800,00  (in  lettere 
centoquarantamilaottocento/00  euro),  somma  che  sarà  oggetto  di  accertamento  con  distinta  e  
successiva determinazione dirigenziale.

Tutto quanto sopra premesso, visti:

https://pez.comune.lucca.it/


il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;
il Decreto Legislativo n° 165 del 30.03.2001;
la Legge n. 241 del 07.08.1990;
la Legge R.T. n. 65 del 22 luglio 2020;
lo Statuto Comunale;
gli  indirizzi  forniti  dalla  Conferenza Zonale per l'Istruzione della  Piana di  Lucca nella  riunione del 
07/12/2023;

DETERMINA

1. di  avviare,  per  tutte  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  una  procedura  pubblica  per 
l'individuazione  di  soggetti,  inseriti  in  Elenco Zonale  o in  fase di  iscrizione,  interessati  alla  
presentazione dei  progetti educativi zonali – P.E.Z. a.s. 2023/2024;

2. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione dei  progetti educativi  
zonali – P.E.Z. a.s. 2023/2024 da parte dei soggetti accreditati per la coprogettazione e gestione 
di  interventi,  servizi  e  progetti  in  ambito educativo per  la  Piana di  Lucca (Allegato  1)  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che il presente Avviso,  sarà  pubblicato sul sito internet del Comune di Lucca;
4. di precisare che  la valutazione delle proposte e curricula pervenuti nei termini richiesti sarà 

oggetto di apposita istruttoria a cura di idonea Commissione nominata con atto dirigenziale in  
seno al coordinamento pedagogico scolare della Piana di Lucca;

5. di  dare atto che a tutti  i  partecipanti  all'Avviso di  cui  in oggetto verrà data comunicazione 
dell'esito dell'istruttoria, direttamente e attraverso la pubblicazione sul sito internet dell'Ente alla 
sezione “Bandi di gara e avvisi”;

6. di dare atto che la sottoscritta Dirigente del Settore 4 non si trova in situazione di conflitto di 
interesse,  anche  potenziale  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990,  nei  confronti  dei 
destinatari del presente atto;

7. di  dare  atto  che  responsabile  del  presente  procedimento  è  la  responsabile  dell’Ufficio 
conferenza zonale, Dott.ssa Angela Ciraci, e che la stessa non si trova in situazione di conflitto  
di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  n.  241/1990,  nei  confronti  dei 
destinatari del presente atto, a seguito di accertamento personale;

8. di significare che, nel caso di controversia,  la materia oggetto della presente determinazione 
rientra nella giurisdizione del TAR nei termini ed alle condizioni previste dal D.Lgs. 104/2010.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Testaferrata Simona

Ufficio Conferenza zonale per la Piana di Lucca - CRED

04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente


